
1 

 

                              

インターネットでの情報提供 

提供予定日 １１月７日（木） 

平成２５年１１月６日（水） 県政記者クラブ配布資料 

担 当 課 担  当 担 当 者 電話番号 

国際戦略推進課 総括管理監 

国際交流係長 

高橋 洋子 

塚本 昌司 

直通 058-272-8172 

内線 2351・2353 

 

フランスとのさらなる交流・協力の促進について 
～「岐阜とフランス 未来へのパートナーシップ」レセプションの開催～ 

 

岐阜県では、平成２０年の「日仏交流１５０周年」を契機に、在日フランス大使館との間で、

４分野２１項目にわたる「フランス・岐阜／地域交流プログラム」を作成し、これまで約５年間

にわたり幅広い分野で交流を進めてきました。 

今回、交流５周年を記念し、日仏交流を地方レベルで推進するモデルとして、これまでの取組

みを紹介するとともに、今後のさらなる交流・協力関係の促進に向けて、駐日フランス大使公邸

においてレセプションを開催します。 

 
記 

 

【開催日時】 平成２５年１１月２９日（金） １８：３０～２１：００ 

【開催場所】 駐日フランス大使公邸（東京都港区南麻布４－１１－４４） 

【概  要】 

 ＜次第＞ 

  ○１８：３０～１８：５０ オープニング・セレモニー 

   ・挨拶（クリスチャン・マセ駐日フランス大使、古田 肇岐阜県知事） 

   ・「フランス・岐阜／地域交流プログラム」５年間の実績と今後の取組の紹介 

  ○１８：５０～ 歓談・交流 

  ○２０：００頃 東濃地方の地歌舞伎（岐阜の宝もの）のパフォーマンス 

  以降、閉会（２１：００）まで歓談・交流 

 ＜内容＞ 

○今後、さらに双方の交流を深め、発展させていく「観光・モノ」「食（農産物）」「産業・大学研究」

「教育・若者交流」の４分野に関する展示紹介を実施。 

・岐阜県とフランス双方の観光ＰＲ、地場産品及び農産物等の展示 

・フランスと岐阜との関わりや、同プログラムにおけるこれまでの交流を紹介したパネル展示 

○レセプションの料理は、大使館のフランス人シェフが飛騨牛、富有柿をはじめ岐阜県産食材を使用

したメニューを提供。また、岐阜県の日本酒や水、フランスのワインを提供。 

【参 加 者】 

  約２００名（岐阜県とフランス双方の観光、食、産業、教育等の関係者） 

 

 



2 

 

【そ の 他】 

・入場には招待状が必要となるため、取材を希望される場合は、１１月２２日（金）までに国際戦略推進 

課（上記担当）にご連絡ください。取材上の注意事項につきましては、招待状をお渡しする際にお知ら 

せします。 

 

＜参考＞ 

「フランス・岐阜／地域交流プログラム」の概要 

 ２００８（平成２０）年に「日仏交流１５０周年」を迎えることを契機に、２００７（平成１９）年７

月に持続可能な交流をフランスと岐阜県との間で進めていくため、在日フランス大使館と県との間で、「経

済・産業」「科学技術」「観光」「文化・スポーツ」の４分野１９項目からなる「フランス・岐阜／地域

交流プログラム」を作成。 

２００９（平成２１）年６月に、それまでの実績と成果を踏まえて当初プログラムを４分野２１項目（※）

に更新し、これまで、約５年間にわたり、各分野で関連事業を推進。 

   

 （※）４分野２１項目 

Ⅰ 経済・産業分野 

１ 

２ 

３ 

４ 

５ 

 フランス見本市でのＰＲ 

 岐阜県物産展でのＰＲ 

 陶磁器業界の交流 

 航空機産業の交流 

 フランス企業の進出［２００９年追加］ 

Ⅱ 科学技術分野 

６ 

７ 

８ 

 知的クラスター分野での交流 

 その他の分野での交流事例についての情報共有 

 岐阜県・大学との交流［２００９年追加］ 

Ⅲ 観光分野 

９ 

10 

11 

12 

13 

 日仏交流150周年・特別キャンペーンへの岐阜県の協力 

 フランス観光のＰＲ（岐阜県側） 

 フランス国内等でのＰＲ（フランス側） 

 フランスの旅行業者、プレスへのＰＲ［２００９年に統合］ 

 岐阜県の観光に対する助言・意見交換 

Ⅳ 文化・スポーツ分野 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

 美術館学芸員の交流 

 岐阜県美術館の展示についての協力 

 陶芸美術についての交流 

 県内大学等との交流 

 岐阜県におけるフランス語教育 

 岐阜県高地トレーニング場の利用促進 

 民間交流の推進支援 

 ＪＥＴプログラム、フランス人ＣＩＲの雇用［２００９年追加］ 

 


