



		インターネットでの情報提供	
		提供予定日	11月7日(木)
平成25年11月6日(水) 県政記者クラブ配布資料			
担 当 課	担 当	担 当 者	電話番号
国際戦略推進課	総括管理監	高橋 洋子	直通 058-272-8172
	国際交流係長	塚本 昌司	内線 2351 · 2353

フランスとのさらなる交流・協力の促進について ~「岐阜とフランス 未来へのパートナーシップ」レセプションの開催~

岐阜県では、平成20年の「日仏交流150周年」を契機に、在日フランス大使館との間で、 4分野21項目にわたる「フランス・岐阜/地域交流プログラム」を作成し、これまで約5年間 にわたり幅広い分野で交流を進めてきました。

今回、交流 5 周年を記念し、日仏交流を地方レベルで推進するモデルとして、これまでの取組みを紹介するとともに、今後のさらなる交流・協力関係の促進に向けて、駐日フランス大使公邸においてレセプションを開催します。

記

【開催日時】 平成25年11月29日(金) 18:30~21:00

【開催場所】 駐日フランス大使公邸(東京都港区南麻布4-11-44)

【概 要】

<次第>

- ○18:30~18:50 オープニング・セレモニー
 - ・挨拶(クリスチャン・マセ駐日フランス大使、古田 肇岐阜県知事)
 - ・「フランス・岐阜/地域交流プログラム」5年間の実績と今後の取組の紹介
- ○18:50~ 歓談•交流
- ○20:00頃 東濃地方の地歌舞伎(岐阜の宝もの)のパフォーマンス

以降、閉会(21:00)まで歓談・交流

<内容>

- ○今後、さらに双方の交流を深め、発展させていく「観光・モノ」「食 (農産物)」「産業・大学研究」 「教育・若者交流」の4分野に関する展示紹介を実施。
 - ・岐阜県とフランス双方の観光PR、地場産品及び農産物等の展示
 - ・フランスと岐阜との関わりや、同プログラムにおけるこれまでの交流を紹介したパネル展示
- ○レセプションの料理は、大使館のフランス人シェフが飛騨牛、富有柿をはじめ岐阜県産食材を使用 したメニューを提供。また、岐阜県の日本酒や水、フランスのワインを提供。

【参 加 者】

約200名(岐阜県とフランス双方の観光、食、産業、教育等の関係者)

【その他】

・入場には招待状が必要となるため、取材を希望される場合は、11月22日(金)までに国際戦略推進課(上記担当)にご連絡ください。取材上の注意事項につきましては、招待状をお渡しする際にお知らせします。

<参考>

「フランス・岐阜/地域交流プログラム」の概要

2008 (平成20) 年に「日仏交流150周年」を迎えることを契機に、2007 (平成19) 年7月に持続可能な交流をフランスと岐阜県との間で進めていくため、在日フランス大使館と県との間で、「経済・産業」「科学技術」「観光」「文化・スポーツ」の4分野19項目からなる「フランス・岐阜/地域交流プログラム」を作成。

2009 (平成21)年6月に、それまでの実績と成果を踏まえて当初プログラムを4分野21項目(※) に更新し、これまで、約5年間にわたり、各分野で関連事業を推進。

(※) 4分野21項目

I 経済	Ⅰ 経済・産業分野		
1	フランス見本市でのPR		
2	岐阜県物産展でのPR		
3	陶磁器業界の交流		
4	航空機産業の交流		
5	フランス企業の進出 [2009年追加]		
Ⅱ 科学技術分野			
6	知的クラスター分野での交流		
7	その他の分野での交流事例についての情報共有		
8	岐阜県・大学との交流[2009年追加]		
Ⅲ 観光分野			
9	日仏交流 150 周年・特別キャンペーンへの岐阜県の協力		
10	フランス観光のPR(岐阜県側)		
11	フランス国内等でのPR(フランス側)		
12	フランスの旅行業者、プレスへのPR[2009年に統合]		
13	岐阜県の観光に対する助言・意見交換		
Ⅳ 文化・スポーツ分野			
14	美術館学芸員の交流		
15	岐阜県美術館の展示についての協力		
16	陶芸美術についての交流		
17	県内大学等との交流		
18	岐阜県におけるフランス語教育		
19	岐阜県高地トレーニング場の利用促進		
20	民間交流の推進支援		
21	JETプログラム、フランス人CIRの雇用 [2009年追加]		